
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

......... VISTO che nella programmazione biennale degli acquisti e servizi 2022/2023 aggiornata è
previsto l’affidamento del servizio di “Accordo quadro biennale per la manutenzione ordinaria rete
stradale/pedonale nonché servizio sgombero neve”, al quale è stato assegnato il CUI
S83503670156202200010

DATO ATTO che, con determinazione a contrarre n. 502 del 25/05/2022 e con successiva disposizione
di rettifica n. 185 del 07/09/2022 del Dirigente della Direzione Territorio Sviluppo Economico, è stata
indetta una procedura telematica aperta di gara – esperita tramite sistema telematico di negoziazione
Sintel, ID n. 159330349 – per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante accordo quadro con un
solo operatore della durata di 24 mesi;

VISTO il report/verbale della predetta procedura Sintel, agli atti, dal quale risulta che è stata presentata
una sola offerta da parte dell’impresa Errestrade S.r.l. (p. iva 03316790967), con sede in Burago
Molgora, via Primo Villa n. 8, la quale ha offerto l’esecuzione del servizio in oggetto con l'applicazione
dello sconto del 32,51% sui prezzi del materiale e su quant’altro indicato nei documenti di gara;

DATO ATTO che l’importo dei lavori realizzati in esecuzione dei contratti applicativi sarà determinato
sulla base dell’elenco prezzi di riferimento al netto del ribasso offerto, oltre eventuali oneri esterni per la
sicurezza, non soggetti a ribasso, eventualmente specificati nei piani per la sicurezza dei progetti o dei
contratti applicativi. Il ribasso percentuale offerto dall’Aggiudicatario in sede di gara si intende quindi
offerto e applicato a tutti i prezzi unitari di cui all’elenco prezzi ed ai prezziari di riferimento indicati nel
Disciplinare tecnico, paragrafo Manutenzione della rete stradale/ciclopedonale (incluso il canone
riconosciuto per il servizio di reperibilità) e paragrafo Servizio di sgombero neve e ghiaccio rete stradale;

RITENUTA tale offerta congrua sotto il profilo economico, valutati anche i costi della manodopera e
quelli della sicurezza indicati dall’offerente, alla luce delle giustificazioni all’offerta fornite dallo stesso
mediante comunicazione pec via Sintel datata 4/10/2022;

RITENUTO, pertanto, che ricorrono tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione dell’accordo
quadro in oggetto all’impresa Errestrade S.r.l. (p. iva 03316790967), con sede in Burago Molgora, via
Primo Villa n. 8, per un valore presunto complessivo stimato per l’intero biennio pari a € 972.197,60
(oltre IVA se dovuta), come da quadro economico di seguito rappresentato:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE AMMINISTRATIVA, UFFICIO EUROPA, SUAP

DETERMINAZIONE
N° 1186 Data

numerazione
15/11/2022

Oggetto: Gara 5/22 S – Affidamento accordo quadro biennale per il servizio di
manutenzione ordinaria della rete stradale/pedonale, nonché per il servizio di
sgombero neve. CIG 9228946F27. Affidamento a Errestrade S.r.l.

Prestazioni oggetto dell’appalto Importi al netto
sconto 32,51%

Importi di gara
(IVA esclusa)



CONSIDERATO che la dottrina ha ricondotto l’accordo quadro al pactum de modo contrahendo, ovvero
al contratto normativo, con il quale la stazione appaltante non si obbliga fin da principio alla
realizzazione completa del programma negoziale, ma si riserva la facoltà di valutare discrezionalmente
se procedere alla stipula dei successivi affidamenti, in base alla disponibilità finanziarie e alle concrete
esigenze di servizio, fermo restando l’obbligo di osservare le condizioni contrattuali fissate nell’accordo
quadro con l’operatore economico;

CONSIDERATO che la presente aggiudicazione diventerà efficace a positiva conclusione dei controlli
circa il possesso dei requisiti dichiarati dall’impresa Errestrade S.r.l., ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
d. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 8, Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera f), Legge n. 108/2021, il
quale dispone che fino alla data del 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura;

DATO ATTO che alla procedura relativa all’affidamento dell’accordo quadro è stato attribuito il C.I.G. n.
9228946F27;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta

comunale n. 96 del 29/07/2021 e la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2022-2024” approvata con provvedimento C.C. n. 5 del 10/03/2022 – esecutiva;

a. manutenzione strade 24 mesi 800.000,00 € 800.000,00 €

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 24.000,00 € 24.000,00 €

di cui servizio di reperibilità h 24 manutenzione strade 16.197,60 € 24.000,00 €

b.  servizio sgombro neve 24 mesi 150.000,00 € 150.000,00 €

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.500,00 € 4.500,00 €

c.  servizio sgombro neve – indennità fermo automezzi 30.000,00 € 30.000,00 €

Totale importo appalto biennio a + b + c 972.197,60 € 980.000,00 €

d.  eventuale quinto d’obbligo 194.439,52 € 196.000,00 €

Totale 24 mesi 1.166.637,12 € 1.176.000,00 €

e.  rinnovo biennale manutenzione strade 800.000,00 € 800.000,00 €

di cui oneri per la sicurezza 24.000,00 € 24.000,00 €

di cui servizio di reperibilità h 24 manutenzione strade 16.197,60 € 24.000,00 €

f.    rinnovo biennale servizio sgombro neve 150.000,00 € 150.000,00 €

di cui oneri per la sicurezza 4.500,00 € 4.500,00 €

g.    servizio sgombero neve – indennità fermo automezzi 30.000,00 € 30.000,00 €

Totale rinnovo contrattuale 972.197,60 € 980.000,00 €

h.  eventuale quinto d’obbligo 194.439,52 € 196.000,00 €

Totale rinnovo 24 mesi 1.166.637,12 € 1.176.000,00 €

Totale Importo massimo pagabile (iva esclusa) 2.333.274,24 € 2.352.000,00 €



- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 6 del 10/03/2022 – esecutiva;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.
n. 31 del 10/03/2022;

DATO ATTO del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento di un accordo quadro, gli impegni di spesa relativi ai singoli
contratti attuativi saranno assunti con successivi provvedimenti;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 
1. di aggiudicare, mediante accordo quadro con un solo operatore della durata di due anni, ai sensi

dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, l'appalto in oggetto all’impresa Errestrade S.r.l. (p. iva
03316790967), con sede in Burago Molgora, via Primo Villa n. 8, per un valore complessivo pari a
per un valore presunto complessivo stimato per l’intero biennio pari a € 972.197,60 (oltre IVA se
dovuta), come da quadro economico rappresentato in premessa;

2. di dare atto che, trattandosi di affidamento di un accordo quadro, gli impegni di spesa relativi ai
singoli contratti attuativi saranno assunti con successivi provvedimenti;

3. di dare atto che alla procedura relativa all’affidamento dell’accordo quadro è stato attribuito il codice
C.I.G. n. 9228946F27;

4. ai sensi dell’art. 5, della Legge n. 241/2000, di assegnare a sè la responsabilità del procedimento in
oggetto per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento
attuativo inerente il procedimento medesimo, compresa l'adozione dei provvedimenti finali;

5. di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà con atto pubblico notarile;

6. di confermare la nomina quale Direttore Lavori per la manutenzione della rete stradale il geom.
Alessandro Cassaghi e quale Direttore dell'Esecuzione del servizio di sgombero della neve il
Funzionario Paolo Erba, dipendenti dell'Ente, assegnati alla Direzione Territorio e Sviluppo
Economico, Sezione Lavori Pubblici e Mobilità;



7. di provvedere all’avvio dell’esecuzione del servizio in via di urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, giusta il disposto dell’art. 8, Legge 120/2020;

8. che l’Amministrazione, nel periodo di durata dell’accordo, potrà sottoscrivere successivi contratti
applicativi a seguito dei quali sarà possibile impegnare la spesa, fino al raggiungimento dell’importo
massimo stimato;

9. di dare atto che, con l’aggiudicazione dell’accordo quadro, il soggetto aggiudicatario si impegna a
dare esecuzione agli appalti specifici e contratti esecutivi che saranno affidati, restando inteso che
l’aggiudicazione non è fonte di alcuna obbligazione nei confronti del soggetto aggiudicatario,
essendo necessario, per l’attivazione del servizio, l’affidamento di appalti specifici e la stipula di
contratti esecutivi;

10. che, in assenza di sottoscrizione di specifici contratti applicativi, le prenotazioni di impegno assunte
con il presente provvedimento decadranno costituendo economia di bilancio, non essendo
coincidenti con obbligazioni giuridiche perfezionate;

11. che la liquidazione degli interventi effettuati tramite successivi contratti attuativi verrà disposta dal
Dirigente competente, nei limiti del preventivo e dell’impegno di spesa, sulla scorta di quanto
indicato nel capitolato speciale d’oneri;

12. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

13. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Verificato che il provvedimento in oggetto non comporta immediati riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, si attesa che, ai sensi dell’art. 45, comma 1,
del vigente Regolamento di Contabilità comunale, non è richiesto il parere in ordine alla regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.
Gli impegni di spesa relativi all'appalto per la manutenzione ordinaria della rete stradale/pedonale
nonchè per il servizio di sgombero neve verranno assunti con specifici contratti applicativi, ai sensi
dell'art. 54, comma 3, D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



